
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 11 июня 2024 года                                                                                    № 266 
   

Об утверждении муниципальной 

программы «Модернизация 

коммунальной инфраструктуры 

в городе Черемхово» 

 

В целях обеспечения устойчивого функционирования и развития 

систем коммунальной инфраструктуры в городе Черемхово, в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от                    

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1008-пп «Об утверждении 

государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» и 

признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 

Иркутской области», от 13 ноября 2023 года № 1022-пп «Об утверждении 

государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской 

области» и признании утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства Иркутской области и отдельных пунктов постановлений 

Правительства Иркутской области», постановлением администрации города 

Черемхово от 13 февраля 2024 года № 58 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

города Черемхово», руководствуясь ст.ст. 23, 38, 42 Устава муниципального 

образования «город Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация 

коммунальной инфраструктуры в городе Черемхово» согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации города Черемхово 

(Екимова Н.В.) ежегодно при формировании расходной части местного 

бюджета предусматривать выделение ассигнований на реализацию 

мероприятий муниципальной программы «Модернизация коммунальной 

инфраструктуры в городе Черемхово». 

3. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Черемхово: 

- от 26 марта 2018 года № 209 «Об утверждении муниципальной 

программы «Модернизация объектов теплоснабжения в городе Черемхово на 

2018-2020 годы»; 

http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar


2 

 

- от 10 июня 2021 года № 328 «О внесении изменения в 

муниципальную программу «Модернизация объектов теплоснабжения в 

городе Черемхово», утвержденную постановлением администрации города 

Черемхово от 26 марта 2018 года № 209»; 

- от 27 мая 2022 года № 283 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Модернизация объектов теплоснабжения в городе Черемхово», 

утвержденную постановлением администрации города Черемхово от 26 

марта 2018 года № 209»; 

- от 15 июня 2023 года № 261 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Модернизация объектов теплоснабжения в 

городе Черемхово», утвержденную постановлением администрации города 

Черемхово от 26 марта 2018 года № 209»; 

- от 15 апреля 2024 года № 151 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Модернизация объектов теплоснабжения в 

городе Черемхово», утвержденную постановлением администрации города 

Черемхово от 26 марта 2018 года № 209». 

4. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 

комитета жизнеобеспечения администрации города Черемхово                                   

(Бабицин И.В.) в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления направить в отдел информационно-программного 

обеспечения администрации города Черемхово муниципальную программу 

«Модернизация коммунальной инфраструктуры в городе Черемхово» в 

электронном виде. 

5. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в соответствии с п. 1 настоящего 

постановления в государственную автоматизированную информационную 

систему «Управление» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления разместить муниципальную программу 

«Модернизация объектов теплоснабжения в городе Черемхово» на 

официальном сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате признания утратившими силу в соответствии с п. 3 настоящего 

постановления. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 



3 

 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 
Серёдкина Е.А. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

      Приложение 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 11 июня 2024 года № 266 

 

 

Муниципальная программа 

«Модернизация коммунальной инфраструктуры в городе Черемхово» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы 

 

Основанием для разработки муниципальной программы 

«Модернизация коммунальной инфраструктуры в городе Черемхово» (далее 

– муниципальная программа) являются следующие нормативные правовые 

акты: 

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 

4. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года». 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

6. Постановление Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 

года № 1022-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской 

области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергоэффективности Иркутской области» и признании утратившими силу 

отдельных постановлений Правительства Иркутской области и отдельных 

пунктов постановлений Правительства Иркутской области». 

7. Постановление Правительства Иркутской области от 6 апреля 2016 

года № 196-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 

реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов 

теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов 



5 

 

коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в 

муниципальной собственности, а также мероприятий по модернизации 

систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут 

находиться в муниципальной собственности». 

8. Устав муниципального образования «город Черемхово», принятый 

решением Думы города Черемхово от 17 декабря 2005 года № 2/1-ДГ. 

9. Постановление администрации города Черемхово от 13 февраля 2024 

года № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Черемхово». 

Обеспечение населения качественными жилищно-коммунальными 

услугами возможно только при условии значительных капитальных 

вложений в модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры. 

Целью муниципальной программы является повышение надежности 

функционирования систем коммунальной инфраструктуры города 

Черемхово, сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов в 

теплоэнергетическом комплексе, водных ресурсов. 

Цель муниципальной программы направлена на достижение: 

- стратегической цели «Обеспечение достойных условий жизни» 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«город Черемхово» на период до 2030 года, утвержденной решением Думы 

города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-ДГ; 

- целей государственной программы Иркутской области «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности 

Иркутской области», утвержденной постановлением Правительства 

Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1022-пп: «Обеспечение к 2030 

году 87,5% населения качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения» и «Увеличение темпов замены сети 

инженерно-технических сооружений коммунальной инфраструктуры к 2030 

году до 2%»; 

- национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни» в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года» и целевыми показателями, 

характеризующими достижение национальной цели «Реализация программы 

модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества 

предоставляемых коммунальных услуг для 20 млн. человек к 2030 году» и 

«Строительство и реконструкция (модернизация) не менее чем 2 тыс. 

объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году». 

 

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной    

программы 

 



6 

 

В рамках действия муниципальной программы «Модернизация 

объектов теплоснабжения в городе Черемхово» в период 2018-2024 годов 

выполнены мероприятия:  

- построена теплотрасса протяженностью 395 м; 

- выполнена перекладка существующей теплотрассы  протяженностью 

540 м с увеличением диаметра трубопроводов с 108 мм до 219 мм. 

- построена котельная по ул. Свердлова, 25; 

- построена теплотрасса протяженностью 350 м с целью подключения 

новых объектов и закрытия малых котельных: МОУ «Школа  № 4 г. 

Черемхово» (ул. Толстого, 9), МКУК «КДЦ» (ДК «Шахтёр») (ул. Толстого, 

12), ГОКУ «СКШИ г. Черемхово»  (пер. Крупской, 8); 

- построена теплотрасса протяженностью 938 м с целью подключения 

дополнительного потребителя тепловой энергии ОГБУЗ «Черемховская 

городская больница № 1», педиатрическое отделение по ул. Антосяк, 17. 

Соответственно, котельная МУП «Теплосервис города Черемхово» 

расположенная по ул. Антосяк, 17, прекратила свою деятельность; 

- произведен капитальный ремонт водопроводных сетей 

протяженностью 8 363,8 м; 

- произведен капитальный ремонт канализационных сетей 

протяженностью 793,0 м;  

 - приобретено котельного оборудования на 4 628,88 тыс. руб.; 

- осуществлены строительство и реконструкция инженерных сетей 

протяженностью 1728,0 м с целью стимулирования жилищного 

строительства. 

Объекты централизованной системы водоснабжения и водоотведения в 

городе Черемхово находятся в собственности муниципального образования 

«город Черемхово». Услуги холодного водоснабжения и водоотведения для 

потребителей оказывает ООО «Черемховский водоканал». Одним из 

основных видов деятельности которого является производство, 

транспортировка и реализация воды питьевого и хозяйственно-бытового 

назначения. 

По состоянию на 1 января 2024 года общая протяженность сетей 

холодного водоснабжения, обеспечивающих транспортировку воды 

потребителям, составила 270100 м, из них ветхие 216080 м, диаметром от 32 

до 700 мм. Общая протяженность канализационных сетей составляет 103000 

м, из них ветхие 41300 м. 

Выработку тепловой энергии и горячей воды на территории города 

Черемхово производят теплоснабжающие организации: 

- Филиал ПАО «Байкальская энергетическая компания» ТЭЦ-12; 

- МУП «Теплосервис города Черемхово», на обслуживании которого 

находится 5 муниципальных котельных, в том числе котельная по ул. 

Антосяк, 17, находящаяся с 2023 года на консервации. 

Тепловая энергия к потребителям передаётся по тепловым сетям общей 



7 

 

протяженностью 69690 м по трубопроводам: диаметром до 200 мм – 46800 м, 

диаметром 200 мм - 400 мм – 16126 м, диаметром 400 мм - 600 мм – 2651 м, 

диаметром свыше 600 мм – 4113 м в двух трубном исчислении. 

Тепловые сети проложены в основном подземно, их протяжённость 

составляет 61491м, протяжённость сетей в надземном исполнении составляет 

8199 м. 

В качестве основного топлива на теплоисточниках используется 

каменный уголь, теплоносителем служит сетевая вода.  

В городе Черемхово, основными районами нового жилищного 

строительства на перспективу до 2036 года будут планировочные районы 

Дзержинского и Маяковского, расположенные в восточной и центральной  

частях города относительно Транссибирской железнодорожной магистрали. 

Общий прирост тепловых нагрузок к 2036 году по расчётам 

Генерального плана города Черемхово составит 65 Гкал/ч, в том числе 11 

Гкал/ч - за счёт строительства многоэтажного капитального жилого фонда. 

Основной проблемой системы коммунальной инфраструктуры является 

значительная степень износа инженерных сетей, что влечет за собой рост 

количества нештатных ситуаций. 

Реализация мероприятий по подготовке объектов коммунальной 

инфраструктуры к отопительному сезону позволяет повысить надежность 

функционирования систем жизнеобеспечения населения на территории 

города Черемхово, снизить уровень износа объектов коммунальной 

инфраструктуры, повысить качество предоставляемых потребителям 

коммунальных услуг. 

Администрация города Черемхово в соответствии с муниципальной 

адресной программой «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда города Черемхово», утвержденной постановлением администрации 

города Черемхово от 19 марта 2019 года № 190, предоставляет 

благоустроенные квартиры жителям таких домов в других районах города. 

 

Глава 3. Задачи муниципального управления и способы их                   

эффективного решения 

 

Целью муниципальной программы является повышение надежности 

функционирования систем коммунальной инфраструктуры города 

Черемхово, сокращение потребления топливно-энергетических ресурсов в 

теплоэнергетическом комплексе, водных ресурсов. 

Задачей для достижения цели является содействие развитию 

коммунальной инфраструктуры города Черемхово, которая характеризуется 

показателями: 

- протяженность отремонтированных участков водопроводов составит 

19068,0 м; 

- протяженность отремонтированных участков сети канализации 

составит 226 м. 



8 

 

Показатели результативности муниципальной программы 

определяются следующим образом: 

1) протяженность отремонтированных участков водопроводов. 

В м/год = А1 + А2 + А3, где: 

- В м/год – общая протяженность отремонтированных участков 

водопроводов в год; 

- А1, А2, А3– протяженность отремонтированного участка водопровода. 

2) протяженность отремонтированных участков сети канализации.    

К м/год = К1 + К2 + К3, где: 

К м/год - общая протяженность отремонтированных участков 

канализации в год; 

К1, К2, К3- протяженность отремонтированного участка канализации. 

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 

 

Глава 1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта 

и связи комитета жизнеобеспечения администрации 

города Черемхово (далее - ЖКХ) 

Участники муниципальной 

программы 

Отдел капитального строительства администрации 

города Черемхово (далее - ОКС) 

Период реализации 

муниципальной программы 
2025 - 2030 гг. 

Цели муниципальной программы 

Повышение надежности функционирования систем 

коммунальной инфраструктуры города Черемхово, 

сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов 

в теплоэнергетическом комплексе, водных ресурсов. 

Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы 

2025 год - 173696,21 тыс. рублей; 

2026 год - 2029,13 тыс. рублей; 

2027 год - 4526,08 тыс. рублей; 

2028 год - 500,00 тыс. рублей; 

2029 год - 2020,38 тыс. рублей; 

2030 год - 500,00 тыс. рублей. 

Связь с национальными целями 

Российской Федерации, 
государственной программой 

Российской Федерации, 

государственной программой 

Иркутской области 

1. Национальная цель развития Российской Федерации 

«Комфортная и безопасная среда для жизни», 

определенная Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2024 год № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года» 



9 

 

2. Государственная программа Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2017 года № 1710 

3. Государственная программа Иркутской области 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергоэффективности Иркутской области», 

утвержденная постановлением Правительства 

Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1022-пп 

 

Глава 2. Показатели муниципальной программы 

 

Показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 

к муниципальной программе. 

 

Глава 3. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи структурного 

элемента 

Связь с 

показателями 

1 2 3 4 5 

1. Проектная часть 

Мероприятия, направленные на реализацию ведомственного проекта «Модернизация 

коммунальной инфраструктуры», утвержденного распоряжением министерства жилищной 

политики и энергетики Иркутской области от 14 ноября 2023 года № 58-719-мр 

1.1. Задача. Развитие коммунальной инфраструктуры города Черемхово 

1 Ремонт участков 

сетей 

водоснабжения, 

водоотведения, 

тепловых сетей, 

приобретение 

вспомогательног

о оборудования  

ОКС, 

ЖКХ 

Увеличена протяженность 

отремонтированных участков 

водопроводов. 

Увеличена протяженность 

отремонтированных участков сети 

канализации. 

1. Протяженность 

отремонтированных 

участков 
водопроводов. 

2. Протяженность 

отремонтированных 

участков сети 

канализации. 

2. Процессная часть 

2.1. Задача. Обеспечение реализации муниципальной политики в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства 

1 Организация 

проведения 

государствен-

ной экспертизы 

проектной 

документации 

ОКС, 

ЖКХ 

Проведена государственная экспертиза 

проектно-сметной документации на 

реконструкцию водозаборных 

сооружений города Черемхово.  

- 

 

Глава 4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

приведено в приложении № 2 к муниципальной программе. 



10 

 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее 

мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования 

корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета на 

текущий финансовый год и плановый период. Внесение изменений в 

муниципальную программу осуществляется ответственным исполнителем. 

Финансирование мероприятий муниципальной программы зависит от 

возможностей бюджетов всех уровней. 

 

Примечания: 

- МКУК «КДЦ» – муниципальное казенное учреждение культуры 

«Культурно-досуговый центр»; 

- ГОКУ «СКШИ г. Черемхово» - государственное обще-

образовательное казенное учреждение Иркутской области «Специальная 

(коррекционная) школа – интернат для обучающихся с нарушениями слуха  

г. Черемхово»; 

- ДК – дом культуры; 

- ПАО – публичное акционерное общество;  

- ООО – общество с ограниченной ответственностью; 

- МОУ – муниципальное общеобразовательное учреждение; 

- ОГБУЗ – областное государственное бюджетное учреждение здраво-

охранения;  

- МУП - муниципальное унитарное предприятие. 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                               Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к муниципальной программе  

«Модернизация коммунальной инфраструктуры  

в городе Черемхово», утвержденной 

 постановлением администрации города Черемхово 

 от 11 июня 2024 года № 266 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца 

изме-

рения 

Базовое 

значени

е 

Значение показателя по годам 

Документ 

Ответст

-венный 

за 

дости-

жение 

показа-

теля 

Связь с по-

казателями 

национальны

х целей 

Информ

ационна

я 

система 

(при 

наличии

) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель муниципальной программы: Повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры города Черемхово, 

сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов в теплоэнергетическом комплексе, водных ресурсов 

Задача: Развитие коммунальной инфраструктуры города Черемхово 



12 

 

1 

Протяжен-

ность 

отремонтир

ованных 

участков 

водопрово-

дов, 

нарастающ

им итогом 

МП 
Возрас-

тание 
м 

2618,

3 
18198,0 18468,0 19068,0 19068,0 19068,0 19068,0 

Федеральный 

закон от 23 

ноября 2009 

года № 261-

ФЗ, 

Постановлени

е 

Правительства 

Иркутской 

области от 13 

ноября 2023 

года № 1022-

пп 

ОКС, 

ЖКХ 

Строительство 

и 

реконструкция 

(модернизация

) не менее чем 

2 тыс. 

объектов 

питьевого 

водоснабжени

я и 

водоподготовк

и к 2030 году 

На 

бумажно

м 

носителе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2 

Протяжен-

ность 

отремонти-

рованных 

участков 

сети 

канализаци

и, 

нарастаю-

щим 

итогом 

МП 
Возрас-

тание 
м 80 80 80 136 136 226 226 

Федеральный 

закон от 23 

ноября 2009 

года № 261-

ФЗ, 

Постановлени

е 

Правительства 

Иркутской 

области от 13 

ноября 2023 

года № 1022-

пп  

ОКС, 

ЖКХ 

Реализация 

программы 

модернизации 

коммунальной 

инфраструктур

ы и улучшение 

качества 

предоставляем

ых 

коммунальных 

услуг для 20 

млн. человек к 

2030 году 

На 

бумажном 

носителе 

Примечания: 

- МП – муниципальная программа; 

- ОКС – отдел капитального строительства администрации города Черемхово; 



13 

 

- ЖКХ – отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи комитета жизнеобеспечения администрации 

города Черемхово; 

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ – Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1022-пп – Постановление 

Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1022-пп «Об утверждении государственной программы 

Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской 

области» и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области и отдельных 

пунктов постановлений Правительства Иркутской области». 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                                                                                                    Г.А. Попова 

                                                                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

   Приложение № 2 

   к муниципальной программе 

   «Модернизация коммунальной инфраструктуры 

в городе Черемхово», утвержденной 

постановлением администрации города Черемхово 

   от 11 июня 2024 года № 266  

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

№               

п/п 

Наименование программы, структурного элемента 

прогаммы 

Ответствен-

ный испол-

нитель, 

участ-ники 

Источник 

финан-

сирования 

Объем финансирования муниципальной программы, тыс. рублей 

2025               

год 

2026                

год 

2027                 

год 

2028               

год 

2029             

год 

2030         

год 

 
1 2 3 4 6 7 8 9 10 11  

  
Муниципальная программа «Модернизация 

коммунальной инфраструктуры в городе Черемхово» 
ОКС, ЖКХ 

Всего 173696,21 2029,13 4526,08 500,00 2020,38 500,00 
 

ОБ 161072,48 1422,09 3744,25   1413,95   
 

МБ 12623,73 607,04 781,83 500,00 606,43 500,00 
 

1 Проектная часть  

1.1 
Задача. Развитие коммунальной инфраструктуры 

города Черемхово 
ОКС, ЖКХ 

Всего 173196,21 1529,13 4026,08 
 1520,38   

 

ОБ 161072,48 1422,09 3744,25   1413,95   
 

МБ 12123,73 107,04 281,83   106,43   
 

1.1.1 

Приобретение  котельно-вспомогательного 

оборудования: насосное оборудование на BL65/210-

22/2, на котельную по ул.1-ая Рудничная, 29 

ОКС, ЖКХ 

Всего 375,00           
 

ОБ 348,75           
 

МБ 26,25           
 

1.1.2 
Приобретение  котельно-вспомогательного 

оборудования: замена насосного оборудования      IL 
ОКС, ЖКХ Всего 1061,60         

  

 



15 

 
80/170-15/2; замена дымососа ДН-9/1500; замена 

циклона ЦН-15-900 1УП, на котельную по ул. 

Сибирская, 3/А 

ОБ 987,29         
  

 

МБ 74,31           
 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11  

1.1.3 

Приобретение  котельно-вспомогательного 

оборудования: насосное оборудование на BL65/210-

22/2; замена дымососа ДН-9/1500; замена дымососа 

ДН-10/1500; замена циклона ЦН-15-900 1УП, на 

котельную по пер. 4-ый Заводской, 1 

ОКС, ЖКХ 

Всего 1425,00         
  

 

ОБ 1325,25         
  

 

МБ 99,75         
  

 

1.1.4 

Приобретение  котельно-вспомогательного 

оборудования: частичная замена цепи ШЗУ; замена 

электродвигателей дробилки; замена насосного 

оборудования на IL 80/170-15/2; замена редуктора 

ШЗУ; замена котла на КВм - 2,0 с ТШПм - 2,0, на 

котельную по ул. Свердлова, 25 

ОКС, ЖКХ 

Всего 2954,30         
  

 

ОБ 2747,50         
  

 

МБ 206,80         
  

 

1.1.5 

Капитальный ремонт  магистрального водопровода  от 

водозабора  до насосной  станции № 2, левая нитка. 

Наружный водопровод В1Ø 630x10 (сталь)    L= 4255,1 

м (1914 м, 1720 м, 621м) 

ОКС, ЖКХ 

Всего 20611,18   
    

  
  

 

ОБ 19168,40   
    

  
  

 

МБ 1442,78   
        

 

1.1.6 

Капитальный ремонт магистрального водопровода от 

насосной станции № 2 до д. Чемодариха и водопровода 

от д. Чемодариха до пос. Штольня (насосная станция 

№ 7). Наружный водопровод Ø315 ПЭ100 SDR11, 

L=14688,7 м 

ОКС, ЖКХ 

Всего 135540,00            

ОБ 126052,20            

МБ 9487,80            

1.1.7 

Замена водопровода от пер. Тургенева, 39 до 

водоразборной колонки № 30, Ø 110 мм, 

протяженостью 270 м 

ОКС, ЖКХ 

Всего 1529,13            

ОБ 1422,09            

МБ 107,04            



16 

 

1.1.8 

Замена водопровода от врезки в пос. Каменный Карьер 

до водоразборной колонки № 180 по пер. 

Днепровский, Ø 100 мм, протяженостью 270 м  

ОКС, ЖКХ 

Всего   1529,13          

ОБ   1422,09          

МБ   107,04          

1.1.9 
Замена водопровода от ул. Сурикова, 1 до врезки в пос. 

Индустриальный, Ø 100 мм, протяженостью 600 м  
ОКС, ЖКХ 

Всего     2571,98        

ОБ     2391,94        

МБ     180,04        

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11  

1.1.10 
Замена водопровода от пер. 2-ой Рабочий до ул. 

Первомайская, 164, Ø 150 мм, протяженостью 130 м  
ОКС, ЖКХ 

Всего              

ОБ              

МБ              

1.1.11 
Замена канализационного притока от Забойщика, 30 до 

ул. Забойщика, 27, 29, Ø160 мм, протяженностью 56 м 
ОКС, ЖКХ 

Всего     1454,10        

ОБ     1352,31        

МБ     101,79        

1.1.12 
Замена канализационного притока вдоль ул. 

Дударского, 27,     Ø 160 мм, протяженостью 90 м  
ОКС, ЖКХ 

Всего        1520,38    

ОБ         1413,95    

МБ         106,43    

1.1.13 

Приобретение насосного оборудования (насос ЦН100-

180 - 1 шт., электродвигатель А4-400 У-4УЗ  (6000 

В,630 кВт,1500 об/мин) (1шт.) на насосную 2 подъёма  

водозаборных сооружений  (Иркутская обл., 

Черемховский район, в 700 м южнее п. Молочное) 

ОКС, ЖКХ 

Всего 
5000,00           

 

ОБ 
4650,00           

 

МБ 
350,00           

 

1.1.14 

Приобретение  электродвигателя  ДАВ315 (6000 В,630 

кВт,1500 об/мин)  (1 шт.)  на насосную станцию  № 2  

(Иркутская обл., Черемховский район, в 2,6 км 

северно-западнее с. Зерновое) 

ОКС, ЖКХ 

Всего 
3300,00           

 

ОБ 
3069,00           

 

МБ 231,00           
 

1.1.15 Приобретение 2-х электродвигателей  4АМ-225 М2У2 ОКС, ЖКХ Всего 800,00           
 



17 

 
(90 кВт 2930 об/мин)  на насосную станцию  № 3, г. 

Черемхово, ул. Островского, 1/А 
ОБ 744,00           

 

МБ 56,00           
 

1.1.16 
Приобретение насоса 1Д315/71 (1 шт.)  на насосную 

станцию, г. Черемхово, пл. Строителей, 18/А 
ОКС, ЖКХ 

Всего 
300,00           

 

ОБ 
279,00           

 

МБ 
21,00           

 

1.1.17 
Приобретение  насоса 1Д200/90 (1 шт.) на насосную 

станцию, г. Черемхово, пер. Шахты 7, д.4/А  
ОКС, ЖКХ 

Всего 300,00           
 

ОБ 
279,00           

 

МБ 21,00           
 

2 Процессная часть  

2.1 
Задача. Обеспечение реализации муниципальной 

политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
ОКС, ЖКХ 

Всего 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00  

МБ 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00  

2.1.1 Прохождение государственной экспертизы 
ЖКХ,             

ОКС 

Всего 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00  

МБ 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00  

2.1.1.

1 

Оплата государственой экспертизы проектно-сметной 

документации  

ЖКХ,             

ОКС 

Всего 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00  

МБ 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00  

      Примечание:   

- ОКС - отдел капитального строительства администрации города Черемхово;   

      - ЖКХ - отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово; 
 

      - ул. - улица;   

      - ж. д. - жилой дом;   

      - ОБ - областной бюджет;   

      - МБ - местный бюджет;   



18 

 

      - Ø - диаметр;  

      - ПЭ - полиэтилен.  

            

 

Управляющий делами администрации -                                                                                                                             

заместитель мэра города                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Г. А. Попова      

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


